

Số: - KH/TWĐTĐN-BTG

Hà Nội, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới

Thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện hiệu quả các yêu cầu, nhiệm vụ giải pháp về công tác phòng, chống tội phạm đã đề ra tại Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW; Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục cho thanh thiếu niên trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội theo hướng sinh động, hiện đại về hình thức, dễ hiểu về nội dung, gần gũi với giới trẻ, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; giúp cho thanh thiếu niên chủ động, tự giác trong việc tham gia các hoạt động phòng, chống tội phạm.

3. Phát huy tinh thần xung kích của đoàn viên, thanh niên trong tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tố giác tội phạm tại địa bàn dân cư; nâng cao hiệu quả quan hệ phối hợp giữa Đoàn Thanh niên các cấp với các đơn vị có liên quan trong công tác phòng, chống tội phạm.

4. Tổ chức các hoạt động phòng, chống tội phạm thường xuyên, liên tục ở các cấp, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, kịp thời, gắn với đặc điểm, tình hình và điều kiện cụ thể tại địa phương, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đổi mới và nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục nhận thức về phòng, chống tội phạm cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên

- Tập trung tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên về kết quả công tác phòng, chống tội phạm thời gian qua, nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh

niên về phòng ngừa tội phạm, tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; làm tốt công tác theo dõi, quản lý thanh thiếu niên có nguy cơ phạm tội, vi phạm pháp luật tại địa phương. Tuyên truyền đề cao vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc giáo dục con, cháu ở lứa tuổi thanh thiếu niên tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy, trộm cắp tài sản, nêu cao tinh thần cảnh giác với những thủ đoạn của các loại tội phạm; tăng cường khả năng tố giác tội phạm, các ổ, nhóm tội phạm tại địa bàn dân cư.

- Các cấp bộ đoàn tại địa phương có đường biên giới trên bộ với Lào, Campuchia, Trung Quốc chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng tuyên truyền cho đoàn viên, thanh thiếu niên về các cam kết quốc tế trong phòng, chống tội phạm ma túy, mua bán phụ nữ và trẻ em; vận động nhân dân tích cực cung cấp thông tin để ngăn chặn các đối tượng tội phạm từ nước ngoài vào Việt Nam ngay từ khu vực biên giới.

- Hằng năm, tổ chức chiến dịch truyền thông theo chủ đề, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm trong thanh thiếu niên trên quy mô toàn quốc. Cao điểm tuyên truyền của chiến dịch tập trung vào các sự kiện: Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6); Ngày phòng, chống mua bán người (30/7); Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11); Tháng hành động quốc gia phòng, chống AIDS (tháng 12).

- Xây dựng các bộ tài liệu tuyên truyền đăng tải trên mạng xã hội với hình thức hiện đại, tiện ích về nhận biết và phòng, chống tội phạm cho thanh thiếu niên. Thường xuyên đăng tải những thông tin tích cực liên quan đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên; thông tin cảnh báo tác hại của các loại tội phạm đối với thanh thiếu niên trên mạng xã hội. Thường xuyên đăng tải thông tin về phòng, chống tội phạm trong thanh thiếu niên trên trang cộng đồng trên mạng xã hội facebook với tên gọi “Tuổi trẻ với pháp luật”. Mở chuyên mục, gia tăng số lượng tin, bài về công tác phòng, chống tội phạm cho thanh thiếu niên, gương người tốt, mô hình hay trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong hệ thống báo chí, trang tin điện tử của Đoàn.

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội; triển lãm lưu động về nhận biết các loại tội phạm và các biện pháp phòng chống cho các khối đối tượng thanh thiếu niên.

- Vận động sự tham gia đồng hành của các tổ chức, cá nhân uy tín, nổi tiếng, giới văn nghệ sĩ trẻ vào các hoạt động phòng, chống tội phạm trong thanh thiếu niên. Lựa chọn những thanh niên tiêu biểu sau cải tạo làm thành viên tham gia hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn dân cư.

- Hằng năm, xây dựng chương trình tuyên truyền chuyên biệt cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao; kịp thời phát hiện và động viên những mô hình, cá nhân tiêu biểu trong phòng, chống và tố giác tội phạm.

2. Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm trong thanh thiếu niên

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu niên đăng ký tham gia phong trào “3 không” (*không thử, không giữ, không không sử dụng ma túy*).

- Duy trì các đội hình thanh niên xung kích, đội thanh niên tự quản, tổ tuần tra thanh niên tại Đoàn cơ sở trên địa bàn dân cư; duy trì hoạt động mô hình “Tuyến đường thanh niên tự quản về an ninh trật tự”, “Khu phố không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội”, “Đoàn kết 3 lực lượng” (thanh niên lực lượng vũ trang, thanh niên trong các nhà trường, thanh niên trên địa bàn dân cư), câu lạc bộ “Chiến sỹ an ninh nhỏ tuổi”, “Hòm thư tố giác tội phạm”, “Đội thanh niên tình nguyện tuyên truyền pháp luật”.

- Phối hợp với các ngành trong giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn dân cư, phấn đấu 100% tổ chức Đoàn xã, phường, thị trấn mỗi năm giúp đỡ, hỗ trợ, cảm hoá được ít nhất 1 thanh thiếu niên chậm tiến (tập trung thanh thiếu niên có nguy cơ cao, thanh niên không có sự quan tâm giáo dục của gia đình, thanh niên hoàn lương).

- Tiếp tục phối hợp với lực lượng công an, quân đội, cựu chiến binh triển khai mô hình liên kết 4 lực lượng trong việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống các loại tội phạm, phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên tại cơ sở.

- Tổ chức Đoàn Thanh niên các địa phương có đường biên giới trên bộ phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Biên phòng trong công tác đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy từ nước ngoài vào nội địa; tình trạng mua bán phụ nữ và trẻ em qua biên giới.

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động hỗ trợ thanh niên sau phạm tội tái hòa nhập cộng đồng

- Phối hợp với các cơ sở cai nghiện, các trung tâm giáo dưỡng tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thanh niên hoàn lương”, “Hành trình của niềm tin”; lồng ghép chương trình giáo dục, tư vấn về kỹ năng, sức khỏe, giới thiệu việc làm, hỗ trợ các mô hình khởi nghiệp cho phạm nhân.

- Rà soát các đối tượng thanh thiếu niên sau khi chấp hành án phạt, sau cai nghiện trở về địa phương, lập danh sách phân công cán bộ tham gia phối hợp theo dõi, chia sẻ, giúp đỡ thanh thiếu niên tái hòa nhập cộng đồng tại địa phương, hạn chế tình trạng tái phạm tội, tái nghiện.

- Triển khai cuộc vận động, chương trình “Vòng tay bạn bè”, ”Đôi bạn cùng tiến”: Mỗi thanh niên có mô hình phát triển kinh tế hiệu quả tại địa phương nhận hỗ trợ, giúp đỡ một thanh niên sau cai, thanh niên hoàn lương trên địa bàn phát triển kinh tế.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ học bổng học nghề, ngày hội hướng nghiệp và giới thiệu việc làm, hỗ trợ vốn làm kinh tế, hoạt động tình nguyện vì cộng đồng cho nhóm thanh niên có nguy cơ cao, thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên, Hội Doanh nhân trẻ các tỉnh, thành phố tổ chức các hoạt động hướng nghiệp, dạy nghề và tiếp nhận những người có quá trình học tập, cải tạo tiến bộ, tay nghề phù hợp vào làm việc tại các doanh nghiệp. Hội Doanh nhân trẻ tạo điều kiện cho số phạm nhân độ tuổi thanh niên sau khi chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng có cơ hội tiếp cận việc làm, cuộc sống ổn định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu các văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị. Phối hợp với đơn vị chức năng thuộc Bộ Công an tham mưu chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn và Bộ Công an về phòng, chống tội phạm trong thanh thiếu niên.

- Các ban, đơn vị khôi phong trào, trung tâm sự nghiệp thuộc Trung ương Đoàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu tổ chức các hoạt động phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc trong cụm hoạt động.

- Các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn tăng cường số lượng và nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên.

- Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong hội viên, thanh niên, sinh viên. Hội đồng Đội Trung ương tham mưu các hoạt động chăm lo, bảo vệ, phòng chống xâm hại trẻ em.

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc xây dựng Kế hoạch triển khai Kết luận số 13-KL/TW phù hợp với đặc điểm của địa phương, đơn vị, từng nhóm đối tượng thanh thiếu niên.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, phối hợp với các ngành, các lực lượng xã hội để tạo ra sự chỉ đạo đồng bộ cho công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, ngăn ngừa tình trạng vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên.

- Xác định công tác phòng, chống tội phạm là một trong các tiêu chí đánh giá thi đua của các cấp bộ đoàn trong thực hiện nhiệm vụ công tác hằng năm.

Thông tin, báo cáo kết quả thực hiện gửi Ban Bí thư Trung ương Đoàn trong báo cáo sơ kết 6 tháng và báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hằng năm của địa phương, đơn vị.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan căn cứ triển khai thực hiện.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW, Ban Tuyên giáo TW, Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các ban phong trào, Văn phòng TW Đoàn;
- Các đơn vị sự nghiệp, các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn;
- Lưu BTG, VP.

Nguyễn Tường Lâm